MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 1 de 9

OFÍCIO/SJMRI Nº 0166/2021                                                                       Em 24 de junho de 2021

Ao
Excelentíssimo Senhor
ALUÍSIO BRAZ
Vereador e Presidente da Câmara Municipal de Araraquara
Rua São Bento, 887 – Centro
14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Pelo presente, tenho a satisfação de encaminhar a Vossa Excelência, nos
termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, para apreciação dessa Egrégia Casa de
Leis, o incluso Projeto de Lei que dispõe sobre a abertura de um crédito adicional suplementar
no Departamento Autônomo de Água e Esgotos de Araraquara, no valor de R$ 3.714.000,00
(três milhões e setecentos e quatorze mil reais), e dá outras providências.

No ponto, a presente propositura visa a visa adequar dotações de acordo com
as demandas prioritárias da Autarquia, conforme objetivos abaixo descritos:

01. Reforço das dotações de material hidráulico (água e esgoto) no valor de R$
1.070.000,00;

02. Reforço da dotação destinada à manutenção das áreas verdes dos próprios e
logradouros municipais no valor de R$ 730.000,00;

03. Reforço das dotações de material elétrico e mecânico (água e esgoto) no valor de R$
701.000,00;

04. Reforço da dotação destinada a obras de saneamento valor de R$ 300.000,00;
05. Reforço da dotação destinada à manutenção da arborização urbana no valor de R$

300.000,00;
06. Reforço da dotação destinada á varrição de vias e logradouros públicos no valor de R$

165.000,00.
07. Reforço da dotação de material químico no valor de R$ 150.000,00;
08. Reforço da dotação de material para telemetria no valor de R$ 100.000,00;
09. Reforço das dotações de material para pavimentação e material para reparos em PEVs

no valor de R$ 95.000,00;
10. Reforço da dotação de serviço de manutenção elétrica e mecânica do sistema de

esgoto no valor de R$ 64.000,00;
11. Reforço da dotação de equipamentos para a Gerência de Resíduos Especial e

Volumosos no valor de R$ 28.000,00;
12. Reforço dotação destinada ao PDV (Programa de Demissão Voluntária) no valor de R$

11.000,00.

Os recursos necessários para abertura do crédito serão provenientes da
anulação parcial de dotações orçamentárias vigentes, de R$ 3.414.000,00 (três milhões,
quatrocentos e quatorze reais), cabendo justificar que as anulações relacionadas a
investimentos decorrem da necessidade de priorização, neste momento, de manutenções

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 2 de 9

importantes para a Autarquia, sendo investimentos que podem ser realizados em um segundo
momento, a depender da arrecadação da Autarquia ou por meio de financiamento junto à
Caixa Econômica Federal, através do FINISA.

Assim, tendo em vista as finalidades a que este Projeto de Lei se destina,
entendemos estar plenamente justificada a presente propositura que, por certo, irá merecer
a aprovação desta Casa de Leis.

Finalmente, por julgarmos esta propositura como medida de urgência,
solicitamos seja o presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível, nos
termos do art. 80 da Lei Orgânica do Município de Araraquara.

Valemo-nos do ensejo para renovar-lhe os protestos de estima e apreço.

Atenciosamente,

EDINHO SILVA
Prefeito Municipal

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 3 de 9

PROJETO DE LEI Nº

Dispõe sobre a abertura de um crédito
adicional suplementar no Departamento
Autônomo de Água e Esgotos de Araraquara,
no valor de R$ 3.714.000,00 (três milhões e
setecentos e quatorze mil reais), para
atender a diversas demandas da Autarquia,
e dá outras providências.

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional
suplementar no Departamento Autônomo de Água e Esgotos de Araraquara (DAAE), no valor
de R$ 3.714.000,00 (três milhões e setecentos e quatorze mil reais), para atender a diversas
demandas da Autarquia, conforme demonstrativo abaixo:

3 DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
03.23 GESTÃO TÉCNICA E OPERACIONAL - DAAE
03.23.01 GESTÃO TÉCNICA E OPERACIONAL
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
17 Saneamento
17.512 Saneamento Básico Urbano
17.512.0006 Desenvolvimento Operacional
17.512.0006.2 Atividade
17.512.0006.2.009 Atividades de Desenvolvimento

Operacional
R$ 35.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA
3.3.90.30. Material de Consumo R$ 35.000,00
FONTE DE RECURSO 04 – Recursos Próprios da Administração Indireta
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
17 Saneamento
17.512 Saneamento Básico Urbano
17.512.0007 Gestão Estratégica do Sistema de Água
17.512.0007.1 Projeto
17.512.0007.1.004 Desassoreamento da Captação das

Cruzes
R$ 300.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA
4.4.90.51. Obras e Instalações R$ 300.000,00
FONTE DE RECURSO 04 – Recursos Próprios da Administração Indireta
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
17 Saneamento
17.512 Saneamento Básico Urbano
17.512.0007 Gestão Estratégica do Sistema de Água
17.512.0007.2 Atividade

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 4 de 9

17.512.0007.2.010 Atividades Operacionais do Sistema de
Água

R$ 1.501.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA
3.3.90.30. Material de Consumo R$ 1.501.000,00
FONTE DE RECURSO 04 – Recursos Próprios da Administração Indireta
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
17 Saneamento
17.512 Saneamento Básico Urbano
17.512.0008 Gestão Estratégica do Sistema de

Esgoto
17.512.0008.2 Atividade
17.512.0008.2.012 Atividades Operacionais do Sistema de

Esgoto
R$ 584.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA
3.3.90.30. Material de Consumo R$ 520.000,00
FONTE DE RECURSO 04 – Recursos Próprios da Administração Indireta
CATEGORIA ECONÔMICA
3.3.90.39. Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 64.000,00
FONTE DE RECURSO 04 – Recursos Próprios da Administração Indireta

03 DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
03.24 GESTÃO AMBIENTAL - DAAE
03.24.01 GESTÃO AMBIENTAL
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
17 Saneamento
17.512 Saneamento Básico Urbano
17.512.0009 Gestão Integrada de Resíduos Sólidos
17.512.0009.2 Atividade
17.512.0009.2.014 Atividades Operacionais do Sistema de

Resíduos Sólidos
R$ 88.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA
3.3.90.30. Material de Consumo R$ 60.000,00
FONTE DE RECURSO 04 – Recursos Próprios da Administração Indireta
CATEGORIA ECONÔMICA
4.4.90.52. Equipamentos e Material Permanente R$ 28.000,00
FONTE DE RECURSO 04 – Recursos Próprios da Administração Indireta
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
17 Saneamento
17.512 Saneamento Básico Urbano
17.512.0009 Gestão Integrada de Resíduos Sólidos
17.512.0009.2 Atividade
17.512.0009.2.150 Atividades de Manutenção de Áreas

Verdes e Limpeza Urbana
R$ 1.195.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 5 de 9

3.3.90.34. Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de
Contratos de Terceirização

R$ 165.000,00

FONTE DE RECURSO 04 – Recursos Próprios da Administração Indireta
CATEGORIA ECONÔMICA
3.3.90.39. Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 1.030.000,00
FONTE DE RECURSO 04 – Recursos Próprios da Administração Indireta
03 DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
03.28 FUNDO ESPECIAL DO PROGRAMA DE DESLIGAMENTO

VOLUNTÁRIO - DAAE
03.28.01 FUNDO ESPECIAL DO PROGRAMA DE DESLIGAMENTO

VOLUNTÁRIO
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
28 Encargos Especiais
28.846 Outros Encargos Especiais
28.846.0000 Encargos Especiais
28.846.0000.0 Operação Especial
28.846.0000.0.011 Programa de Desligamento Voluntário -

PDV
R$ 11.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA
3.1.90.94 Indenizações Por Demissão E Com Programas

De Incentivos À Demissão Voluntária -
Trabalhador Ativo Civil

R$ 11.000,00

FONTE DE RECURSO 04 – Recursos Próprios da Administração Indireta

Art. 2º O crédito autorizado no art. 1º desta lei será coberto com recursos
orçamentários provenientes da anulação parcial das dotações abaixo especificadas:

03 DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
03.22 GESTÃO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - DAAE
03.22.01 GESTÃO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
17 Saneamento
17.512 Saneamento Básico Urbano
17.512.0005 Desenvolvimento Administrativo
17.512.0005.2 Atividade
17.512.0005.2.007 Atividades de Administração e Finanças R$ 640.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA
3.3.90.39. Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica R$ 340.000,00
FONTE DE RECURSO 04 – Recursos Próprios da Administração Indireta
CATEGORIA ECONÔMICA
3.3.90.40. Serviços de Tecnologia da Informação e

Comunicação – PJ
R$ 100.000,00

FONTE DE RECURSO 04 – Recursos Próprios da Administração Indireta
CATEGORIA ECONÔMICA
4.4.90.52. Equipamentos e Material Permanente R$ 200.000,00

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 6 de 9

FONTE DE RECURSO 04 – Recursos Próprios da Administração Indireta
03 DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
03.23 GESTÃO TÉCNICA E OPERACIONAL - DAAE
03.23.01 GESTÃO TÉCNICA E OPERACIONAL
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
17 Saneamento
17.512 Saneamento Básico Urbano
17.512.0006 Desenvolvimento Operacional
17.512.0006.2 Atividade
17.512.0006.2.009 Atividades de Desenvolvimento

Operacional
R$ 447.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA
3.3.90.39. Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica R$ 447.000,00
FONTE DE RECURSO 04 – Recursos Próprios da Administração Indireta
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
17 Saneamento
17.512 Saneamento Básico Urbano
17.512.0006 Desenvolvimento Operacional
17.512.0006.1 Projeto
17.512.0006.1.154 Sistema de Combate a Incêndio AVCB -

Prédio DAAE
R$ 200.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA
4.4.90.51. Obras e Instalações R$ 200.000,00
FONTE DE RECURSO 04 – Recursos Próprios da Administração Indireta
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
17 Saneamento
17.512 Saneamento Básico Urbano
17.512.0007 Gestão Estratégica do Sistema de Água
17.512.0007.2 Atividade
17.512.0007.2.010 Atividades Operacionais do Sistema de

Água
R$ 300.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA
3.3.90.39. Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica R$ 300.000,00
FONTE DE RECURSO 04 – Recursos Próprios da Administração Indireta
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
17 Saneamento
17.512 Saneamento Básico Urbano
17.512.0007 Gestão Estratégica do Sistema de Água
17.512.0007.2 Atividade
17.512.0007.2.011 Melhorias e Ampliações do Sistema de

Água
R$ 200.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA
4.4.90.51. Obras e Instalações R$ 100.000,00
FONTE DE RECURSO 04 – Recursos Próprios da Administração Indireta

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 7 de 9

CATEGORIA ECONÔMICA
4.4.90.52. Equipamentos e Material Permanente R$ 100.000,00
FONTE DE RECURSO 04 – Recursos Próprios da Administração Indireta
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
17 Saneamento
17.512 Saneamento Básico Urbano
17.512.0007 Gestão Estratégica do Sistema de Água
17.512.0007.1 Projeto
17.512.0007.1.003 Reforma e Ampliação dos Próprios R$ 100.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA
4.4.90.51. Obras e Instalações R$ 100.000,00
FONTE DE RECURSO 04 – Recursos Próprios da Administração Indireta
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
17 Saneamento
17.512 Saneamento Básico Urbano
17.512.0007 Gestão Estratégica do Sistema de Água
17.512.0007.1 Projeto
17.512.0007.1.005 Setorização e Substituição de Redes R$ 100.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA
4.4.90.51. Obras e Instalações R$ 100.000,00
FONTE DE RECURSO 04 – Recursos Próprios da Administração Indireta
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
17 Saneamento
17.512 Saneamento Básico Urbano
17.512.0007 Gestão Estratégica do Sistema de Água
17.512.0007.1 Projeto
17.512.0007.1.156 Construção e Recuperação de

Reservatórios
R$ 1.000.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA
4.4.90.51. Obras e Instalações R$ 1.000.000,00
FONTE DE RECURSO 04 – Recursos Próprios da Administração Indireta
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
17 Saneamento
17.512 Saneamento Básico Urbano
17.512.0008 Gestão Estratégica do Sistema de

Esgoto
17.512.0008.2 Atividade
17.512.0008.2.013 Melhorias e Ampliações do Sistema de

Esgoto
R$ 150.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA
4.4.90.51. Obras e Instalações R$ 150.000,00
FONTE DE RECURSO 04 – Recursos Próprios da Administração Indireta
03 DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
03.24 GESTÃO AMBIENTAL - DAAE

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 8 de 9

03.24.01 GESTÃO AMBIENTAL
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
17 Saneamento
17.512 Saneamento Básico Urbano
17.512.0009 Gestão Integrada de Resíduos Sólidos
17.512.0009.2 Atividade
17.512.0009.2.014 Atividades Operacionais do Sistema de

Resíduos Sólidos
R$ 280.750,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.34.
Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de
Contratos de Terceirização

R$ 180.750,00

FONTE DE RECURSO 04 – Recursos Próprios da Administração Indireta
CATEGORIA ECONÔMICA
4.4.90.51. Obras e Instalações R$ 100.000,00
FONTE DE RECURSO 04 – Recursos Próprios da Administração Indireta
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
17 Saneamento
17.512 Saneamento Básico Urbano
17.512.0009 Gestão Integrada de Resíduos Sólidos
17.512.0009.2 Atividade
17.512.0009.2.150 Atividades de Manutenção de Áreas

Verdes e Limpeza Urbana
R$ 41.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA
3.3.90.14. Diárias – Pessoal Civil R$ 1.000,00
FONTE DE RECURSO 04 – Recursos Próprios da Administração Indireta
CATEGORIA ECONÔMICA
3.3.90.30. Material de Consumo R$ 10.000,00
FONTE DE RECURSO 04 – Recursos Próprios da Administração Indireta
CATEGORIA ECONÔMICA
4.4.90.52. Equipamentos e Material Permanente R$ 30.000,00
FONTE DE RECURSO 04 – Recursos Próprios da Administração Indireta
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
17 Saneamento
17.541 Preservação e Conservação Ambiental
17.541.0010 Cidade Sustentável
17.541.0010.2 Atividade
17.541.0010.2.015 Atividades de Gestão Ambiental R$ 255.250,00
CATEGORIA ECONÔMICA
3.3.90.39. Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica R$ 200.000,00
FONTE DE RECURSO 04 – Recursos Próprios da Administração Indireta
CATEGORIA ECONÔMICA
4.4.90.52. Equipamentos e Material Permanente R$ 52.250,00
FONTE DE RECURSO 04 – Recursos Próprios da Administração Indireta
CATEGORIA ECONÔMICA

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 9 de 9

3.3.90.14. Diárias – Pessoal Civil R$ 3.000,00
FONTE DE RECURSO 04 – Recursos Próprios da Administração Indireta

Art. 3º Fica incluso o presente crédito adicional suplementar na Lei nº 9.138, de
29 de novembro de 2017 (Plano Plurianual – PPA), na Lei nº 10.004, de 17 de julho de 2020
(Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO) e na Lei nº 10.097, de 11 de dezembro de 2020 (Lei
Orçamentária Anual – LOA).

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 24 de junho de 2021.

EDINHO SILVA
Prefeito Municipal

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: M9U1Z9R0N8P4H4Y5
		2021-06-24T13:08:35-0300

		2021-06-24T13:08:35-0300

		2021-06-24T13:08:35-0300

		2021-06-24T13:08:35-0300

		2021-06-24T13:08:35-0300

		2021-06-24T13:08:35-0300

		2021-06-24T13:08:35-0300

		2021-06-24T13:08:35-0300

		2021-06-24T13:08:35-0300